[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 3ª REUNIÃO DA COMISSÃO SENADO DO FUTURO DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 55ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 22 DE FEVEREIRO DE 2018, QUINTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 15.

[bookmark: _GoBack]Às dezessete horas e vinte e quatro minutos do dia vinte e dois de fevereiro de dois mil e dezoito, no Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 15, sob a Presidência do Senador Hélio José, reúne-se a Comissão Senado do Futuro com a presença do Senador Paulo Paim. Deixam de comparecer os Senadores Valdir Raupp, João Alberto Souza, Fátima Bezerra, Lindbergh Farias, Davi Alcolumbre, Roberto Muniz, Cristovam Buarque e Wellington Fagundes. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo ao requerimento RFF 2/2018, de autoria do Senador Hélio José. Finalidade: Debater os mecanismos de defesa adotados pelos cidadãos no sentido de fechamento de ruas ou cercamento de condomínios prediais para defesa e proteção de suas moradias em face do aumento da violência urbana e as legislações estaduais e federais sobre o assunto, usando o caso das grades residenciais do Cruzeiro, no Distrito Federal como exemplo do problema. Participantes: Sr. Og Pereira de Souza, Conselheiro da OAB/DF; Sr. Vicente Lima, Subsecretário de Políticas e Planejamento Urbano do GDF - SEGETH; Sr. Salin Siddartha, Presidente do Movimento em Defesa do Cruzeiro Novo; Carlos Madson Reis, Superintendente do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional DF (IPHAN); Sr. Jorge Guilherme Francisconi, Arquiteto; Sr. Herbert Borges Paes de Barros, Secretario Adjunto da Secretaria Nacional de cidadania; Sr. Tiago Pimentel Souza, Procurador-Chefe da Procuradoria do Meio Ambiente Patrimônio Urbanístico e Imobiliário do DF. Srª. Diana Meirelles da Motta, Diretora do Departamento de Planejamento e Gestão Urbana da Secretária Nacional de Desenvolvimento Urbano do Ministério das Cidades. O Senhor Presidente ainda concedeu a palavra à Deputada Érika Kokai e aos seguintes participantes da assistência: Senhor Marcelo Virgílio, Coronel Jean Oliveira, Wilmon Oliveira, Abrahão Lima, Senhora Olimpia, Keli Oliveira, Liliane, Alda e Ênio Ferreira Silva. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às vinte horas e trinta e três minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senador Hélio José
Presidente da Comissão Senado do Futuro

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2018/02/22
image1.jpeg